
 

 

      

                          
                            

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 
       ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 

                                  Codice Meccanografico: CSIS07700B Codice univoco: UFB511    
                   Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria : contrada Palla Palla- plesso ITCG : Via Ceretti  

email: csis07700b@istruzione.it   www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it  

 

 

  Prot.n. (40-bis, 41, 47 57-bis e 71 del CAD  D.Lgs n 82 del 2005)                        San Giovanni in Fiore-CS 09/10/2021 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto per acquisto notebook finanziamento P.N.S.D. attività 
didattiche digitali integrate nelle regioni del mezzogiorno emergenza COVID-19, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
CUP: G19J21011510001__________________ 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) 
e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

RICHIAMATE le linee guida ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1marzo 2018 ed 
aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

 

 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che 
l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa 
essere espresso in forma sintetica; 



CONSIDERATO che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

 
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 
cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO2019); 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto verbale n.2 del 03-12-2021 di approvazione del PTOF d’istituto per il 
triennio 22-25; 
 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 11 verbale n°2 del 03/12/2021 del 
Consiglio di Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

 
VISTO il suddetto Regolamento D’istituto per il quale, gli affidamenti di importo pari o inferiore al limite di 
10.000,00 euro (IVA ESCLUSA) vengono conclusi con affidamento diretto, con obbligo di motivazione 
semplificata. Il Dirigente scolastico, previa determina a contrarre semplificata, per gli acquisti di beni e servizi 
entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o persone 
fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 
discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento. 

 
CONSIDERATO che l’articolo 21 del citato decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, prevede ’incremento di 85 
milioni di euro, per l’anno 2020, del fondo di cui all’articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per 
l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, 
da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di 
accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a 
distanza e per la necessaria connettività di rete; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere al riparto delle risorse di cui all’articolo 21 del citato decreto legge n. 
137 del 2020 e s.m.&i.,al fine di assicurare l’assegnazione tempestiva delle stesse alle istituzioni scolastiche 
impegnate nelle azioni di didattica digitale integrata durante il periodo di emergenza epidemiologica da Covid; 

 
RILEVATO altresì, che l’articolo 21, comma 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, autorizza ad anticipare 
in un’unica soluzione alle istituzioni scolastiche le somme assegnate in attuazione del presente articolo, nel limite 
delle risorse a tal fine iscritte in bilancio e fermo restando il successivo svolgimento dei controlli a cura dei revisori 
dei conti delle istituzioni scolastiche sull’utilizzo delle risorse finanziarie in relazione alle finalità in esso stabilite; 

VISTO l’allegato n° 1 contenente gli importi assegnati alle scuole beneficiarie dei fondi che assegna alla 
scrivente istituzione scolastica euro 8100 iva inclusa; 

 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot n 5792 del 24/11/2020 modifica al Programma Annuale 2020 e 
formale assunzione in bilancio relativo all’assegnazione di euro 8100 iva inclusa progetto/attività A3 aggreg. P21  

 
VISTA la nota MIUR 562 del 28 marzo 2020, che richiama la necessità di dotarsi immediatamente tutti gli 
strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza o per potenziare quelli già in dotazione, sempre nel rispetto 
dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità; 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche possono provvedere all’acquisto, anche in deroga alle 
disposizioni del decreto legislativo n° 50 del 16/04/2016; 

 
CONSIDERATO che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della presente 



spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 
 
PRESO ATTO della necessità di potenziare l’attività di didattica a distanza; 

 
VALUTATI i caratteri di necessità ed urgenza determinati dalla contingente situazione epidemiologica del 
paese; 
CONSIDERATO che sul sito Acquisti in rete non sono ad oggi presenti Convenzioni per l’acquisto di materiale 
occorrente; 
CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di preventivi a n. 3 
operatori economici di propria fiducia i quali provvederanno alla consegna, istallazione direttamente sul posto; 

 
CONSIDERATO che i preventivi pervenuti hanno consentito di individuare la Ditta COMPUTERCLIC di 
Salvatore Tricoci P.IVA 03417020785 che, oltre ad esporre un prezzo congruo al mercato, garantisce consegna e 
istallazione per l’acquisto di PC e Notebook; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti 
Codici Identificativi di Gara (CIG): Z8734D65EB (per acquisto di PC- notebook) . 

 
PRESO ATTO quindi della necessità in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 
generare un CUP specifico per il finanziamento di cui sopra CUP G19J21011510001 

 
D E T E R M I N A 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 l’importo complessivo, oggetto della spesa per la realizzazione della fornitura, attività didattiche 
digitali integrate nelle regioni del mezzogiorno emergenza COVID-19 è stabilito in € 6.639,34 + IVA 
€ per un totale di € 8.100 iva inclusa; 

 
Art. 3 di affidare alla ditta Salvatore Tricoci (Computerclic) sita in via vallone,97 87055 San Giovanni in Fiore 
(CS) la fornitura di PC- notebook, per un importo pari a € 6639,34 + iva (1.460,65) per un totale di € 8.100 iva 
inclusa, a seguito affidamento diretto. 

 
Art. 4 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge n. 136/2010; 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Ing. Pasquale Succurro. 

 
La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica  
 
 
 

IL Dirigente Scolastico 
SUCCURRO PASQUALE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


